ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации городского округа «Вуктыл»

от 24 октября 2017 г. № 10/1091
Об    утверждении Порядка учета мнения жителей  сельских   населенных  пунктов

муниципального образования городского округа «Вуктыл» при принятии решения

о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации
В соответствии с пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 05.04.2017 № 310 «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, являющегося государственной собственностью Республики Коми или муниципальной собственностью в Республике Коми, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Республики Коми, муниципальных организаций в Республике Коми, образующих социальную инфраструктуру для детей в сфере образования», статьей 18 Устава муниципального образования городского округа «Вуктыл», решением Совета городского округа «Вуктыл» от 14.12.2016 № 159 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
1. Утвердить Порядок учета мнения жителей сельских населенных пунктов муниципального образования городского округа «Вуктыл» при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя руководителя администрации городского округа «Вуктыл» Г.Р. Идрисову.
Руководитель администрации

городского округа «Вуктыл»                                                                                 В.Н. Крисанов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского округа «Вуктыл»

от 24 октября 2017 г. № 10/1091
(приложение)

ПОРЯДОК
учета мнения жителей сельских населенных пунктов муниципального образования городского округа «Вуктыл» при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации
1. Порядок учета мнения жителей сельских населенных пунктов муниципального образования городского округа «Вуктыл» при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации (далее - Порядок) устанавливает форму и регламентирует последовательность процедуры учета мнения жителей сельских населенных пунктов муниципального образования городского округа «Вуктыл» (далее - жители) при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации.

 2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 05.04.2017 № 310 «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, являющегося государственной собственностью Республики Коми или муниципальной собственностью в Республике Коми, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Республики Коми, муниципальных организаций в Республике Коми, образующих социальную инфраструктуру для детей в сфере образования», Уставом муниципального образования городского округа «Вуктыл», Порядком назначения и проведения собрания граждан в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», утвержденным решением Совета городского округа «Вуктыл» от 14.12.2016 № 159 (далее – Порядок назначения и проведения собрания граждан в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл»).

3. Решение о реорганизации или ликвидации общеобразовательной организации, расположенной в сельском населенном пункте, принимает администрация городского округа «Вуктыл» в соответствии с Уставом общеобразовательной организации, муниципальными правовыми актами, действующим законодательством, на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия такого решения и с учетом мнения жителей.
Принятие решения о реорганизации или ликвидации общеобразовательной организации, расположенной в сельском населенном пункте, не допускается без учета мнения жителей данного сельского населенного пункта.

4. Выявление и учет мнения жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации общеобразовательной организации проводится в форме собрания граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта, закрепленной за общеобразовательной организацией, и являющихся потребителями образовательных услуг (далее - Собрание).

5. Собрание проводится в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование.

6. Собрание проводится по инициативе населения, Совета городского округа «Вуктыл» или главы городского округа «Вуктыл» - председателя Совета округа.

7. Собрание назначается и проводится в соответствии с Порядком назначения и проведения собрания граждан в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл».

8. В решении Совета городского округа «Вуктыл», распоряжении главы городского округа «Вуктыл» - председателя Совета округа о назначении Собрания должны быть указаны:

1) дата и время проведения Собрания;

2) территория, на которой будет проводиться Собрание, с указанием конкретного места (адреса) его проведения;

3) вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на обсуждение Собрания;

4) состав комиссии по подготовке и проведению Собрания с назначением председателя, заместителя председателя, секретаря;

5) место предварительного ознакомления населения с информацией по выносимому на обсуждение Собрания вопросу;

6) иные вопросы подготовки и проведения Собрания.

9. Решение Совета городского округа «Вуктыл», распоряжение главы городского округа «Вуктыл» - председателя Совета округа о назначении Собрания подлежат официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации городского округа «Вуктыл» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.vuktyl.com) в течение 10 дней со дня его принятия.

10. Организация и проведение Собрания возлагается на комиссию по подготовке и проведению Собрания, состав которой утверждается решением Совета городского округа «Вуктыл» в случае, если Собрание проводится по инициативе населения и Совета городского округа «Вуктыл», или распоряжением главы городского округа «Вуктыл» - председателя Совета округа в случае, если Собрание проводится по инициативе главы городского округа «Вуктыл» - председателя Совета округа.

В состав комиссии по подготовке и проведению Собрания могут включаться депутаты Совета городского округа «Вуктыл», представители администрации городского округа «Вуктыл», ее отраслевых (функциональных) органов, представители инициативной группы, определенные ею самостоятельно и общей численностью не более трех человек.

11. Комиссия по подготовке и проведению Собрания обязана:

11.1. не позднее чем через 7 дней со дня принятия решения о проведении Собрания составить список участников Собрания и оповестить граждан, имеющих право на участие в Собрании, о месте, дате и времени проведения Собрания, выносимых на рассмотрение вопросах не позднее чем за 3 дня до дня его проведения;
11.2. заблаговременно знакомить жителей с материалами, относящимися к вопросу (вопросам), выносимому на рассмотрение Собрания.

12. Оповещение граждан о проведении Собрания осуществляется через установленные в сельских населенных пунктах доски объявлений, информационные стенды, официальные сайты администрации городского округа «Вуктыл», Управления образования администрации городского округа «Вуктыл», общеобразовательных учреждении, в отношении которых решается вопрос о реорганизации или ликвидации, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

13. Перед началом Собрания проводится регистрация его участников. В регистрационном листе участниками Собрания указываются их фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства.
14. Участниками Собрания могут быть граждане, достигшие 18-летнего возраста.
15. Собрание открывается председателем комиссии по подготовке и проведению Собрания (далее - председатель). Председатель ведет Собрание и следит за порядком обсуждения вопросов.

16. После открытия Собрания председатель предоставляет слово докладчику (содокладчику) по рассматриваемому вопросу.

Время, необходимое для выступления докладчика (содокладчика), устанавливается на Собрании.

17. Гражданин, имеющий право участвовать в Собрании, вправе просить у председателя предоставить ему время для выступления.

18. Все желающие выступить на Собрании берут слово только с разрешения председателя.

19. Ход и итоги Собрания оформляются протоколом, который ведется секретарем Собрания. В протоколе указываются:

1) дата, место и время проведения Собрания граждан;

2) общее число граждан, имеющих право участвовать в Собрании (согласно информации, содержащейся в регистрационном листе (регистрационных листах);

3) количество зарегистрированных граждан;

4) вопросы, вынесенные на обсуждение;

5) результаты голосования и принятые решения.

Протокол подписывается председателем и секретарем Собрания.

К протоколу прикладывается регистрационный лист (регистрационные листы).
20. Решение Собрания принимается открытым голосованием путем поднятия руки. Каждый житель, участвующий в Собрании, имеет один голос. В голосовании участвуют только жители, включенные в список участников Собрания, зарегистрированные в качестве участников Собрания.

21. Решение Собрания по вопросам, вынесенным на обсуждение, считается принятым, если за него проголосовало более половины зарегистрированных участников Собрания.

22. Расходы, связанные с подготовкой и проведением Собрания, производятся за счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Вуктыл» - при проведении Собрания по инициативе органов местного самоуправления.

23. В течение 10 дней со дня принятия соответствующих решений итоги Собрания подлежат опубликованию (обнародованию) на официальных сайтах администрации городского округа «Вуктыл», Управления образования администрации городского округа «Вуктыл», общеобразовательных учреждении, в отношении которых решается вопрос о реорганизации или ликвидации, в сети Интернет и доводятся до сведения органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования городского округа «Вуктыл».
24. Решение Собрания, отражающее мнение жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, подлежит обязательному рассмотрению и учету Управлением образования администрации городского округа «Вуктыл» при подготовке обоснования целесообразности реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации и Комиссией по проведению оценки последствий принятия такого решения.